Приложение

к решению Собрания

депутатов города Троицка

от 17.10.2007 г. № 168
ГОРОДСКАЯ
ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА
«Строительство, капитальный,
средний и текущий ремонт

автодорог в городе Троицке
на 2008-2010 годы»
Паспорт Программы

	Наименование Программы

	Городская целевая программа «Строительство, капитальный, средний и текущий ремонт автодорог в городе Троицке на 2008-2010 годы»

	Муниципальный Заказчик
(Распоряжение Главы города от 28.09.2007г.№474-р)
	Администрация города Троицка

	Основные разработчики Программы
	Управление по капитальному строительству и архитектуре администрации города Троицка

	Исполнитель программы
	Муниципальное учреждение «Комитет по капитальному строительству»

	Цели и задачи Программы,

важнейшие целевые показатели
	Цель Программы - совершенствование и развитие сети автомобильных дорог в городе Троицке, удовлетворение спроса в автомобильных перевозках и роста благосостояния населения.

Основные задачи:

· улучшение транспортно-эксплуатационных показателей сети автодорог и повышения безопасности движения;

· сохранение существующей сети автомобильных дорог.

	Срок и этапы реализации Программы
	2008-2010 годы

	Перечень основных мероприятий

	1. Строительство новых и ремонт существующих автодорог с усилением дорожного покрытия.

2. Сохранение существующей сети автомобильных дорог за счет средств, направляемых на содержание автодорог.

3. Ежегодное весеннее обследование автомобильных дорог и искусственных сооружений.

4. Проведение конкурсных торгов на выполнение работ по строительству, реконструкции и ремонту автодорог и сооружений на них.

5. Целевое использование средств городского и областного бюджета.

	Объемы финансирования
	Всего на 2008 – 2010 годы – 320,00 млн.рублей

	Ресурсное обеспечение

	Средства городского бюджета, могут быть привлечены средства федерального и областного бюджетов, а также частных инвестиций

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности

	В экономике: - сокращение потерь и упущенной выгоды от бездорожья.

В социальной сфере: - повышение жизненного и культурного уровней населения путем удовлетворения спроса на автомобильные перевозки;

- высвобождение свободного времени, за счет уменьшения времени пребывания в пути пассажиров;
- сокращение дорожно-транспортных происшествий и отрицательного воздействия, автомобильных дорог на окружающую среду.

	Система организации контроля за исполнением Программы.
	Контроль за выполнением программы осуществляет заместитель главы города по капитальному строительству и архитектуре

Анализ проблемы, цели и задачи
Автомобильные дороги являются одним из важнейших элементов транспортной системы города. Состояние и уровень развития автодорог города непосредственно влияют на основные экономические показатели, доходы бюджета, уровень занятости населения и др.

Действующий долгое время в стране затратный и достаточно скрытый механизм образования убытков не позволял ощущать все масштабы упущенной выгоды и экономического ущерба, наносимого плохим состоянием автодорог, которое выражалось в сотнях тонн перерасходованного топлива, износа техники, аварий на дорогах, десятки погибших и раненых.
Сеть городских дорог общего пользования и улиц города включает в себя 238,8  километров.
Техническое состояние городских дорог можно в целом расценивать как неудовлетворительное. По данным обследования больше половины дорог с твердым покрытием имеют недостаточную прочность дорожной одежды. Около 30% дорог построено под осевую нагрузку ниже 10 тонн, в то время как большинство грузовых автомобилей и автобусов имеют нагрузку на ось 10 и более тонн.

Слабо развито благоустройство дорог. На многих дорогах отсутствует водоотведение (нет ливневой канализации), большое скопление воды разрушает асфальтобетонное покрытие, особенно в осеннее весенний период.

Из-за влияния ровности покрытия, которая на большей части наших дорог оценивается как удовлетворительная. Стоимости перевозок возрастает на 20-25%. При данном техническом состоянии дорожной сети города на наших дорогах расходует почти в 1.5 раза больше горючего.

Неудовлетворительное состояние дорожной сети города имеет не только экономические, на и огромные социальные последствия. Бездорожье является одной из главных причин слабого развития социальной инфраструктуры.

Неудовлетворительная транспортная доступность значительной части города, и низкое качество дорог являются причиной целого ряда негативных социальных последствий, включая:

- повышенную смертность населения из-за несвоевременного оказания медицинской помощи;

- сокращение свободного времени за счет увеличения времени пребывания в пути к месту работы, учебы, отдыха, торговым центрам и т.д.;

- увеличение вредных выхлопов и шумового воздействия от автомобилей из-за низкого качества дорог;
- рост преступности за счет снижения мобильности органов охраны общественного порядка;

- резкое падение развития производства.

Плохое состояние дорог в несколько раз увеличивает эмиссию вредных веществ, что оказывает крайне неблагоприятное воздействие на окружающую среду. При снижении скоростей движения и в местах заторов объем выброса окиси углерода увеличивается в несколько раз по сравнению с оптимальными скоростями движения, которые невозможно обеспечить на наших дорогах.

Автомобильные дороги, которые нередко называют кровеносной системой экономики города, оказывают значительное влияние на различные аспекты жизнедеятельности города. Проведенный выше анализ проблемной ситуации показывает, что исторически сложившаяся недооценка роли автомобильных дорог имеет крайне отрицательное влияние в экономической и социальной сферах. Поэтому, в отличие от традиционно сложившихся подходов к этой проблеме, цель программы совершенствование и развитие автомобильных дорог в настоящий момент следует рассматривать шире. Генеральная цель программы обеспечивает достижение следующих целей в отдельных сферах жизнедеятельности города:
В экономике:

- сокращение потерь и упущенной выгоды от бездорожья.
В социальной сфере:

- повышение жизненного и культурного уровней населения путем удовлетворения спроса на автомобильные перевозки;
- высвобождение свободного времени, за счет уменьшения времени пребывания в пути пассажиров;
- сокращение дорожно-транспортных происшествий и отрицательного воздействия, автомобильных дорог на окружающую среду.
Учитывая ограниченность финансирования для поддержания в проезжем состоянии сети дорог города, эти расходы определяются лишь на 50-60% от необходимых требований к содержанию дорог и дорожных сооружений. С целью эффективного их расходования работы по содержанию и планово - предупредительному ремонту будут вестись по нормативному противозатратному методу. Работы эти представлены в виде нормативов затрат на 1 км капитального и среднего  ремонта (восстановительный слой) дороги и 1 кв.м. ямочного ремонта.

Основным источником финансирования программы и всех программных мероприятий являются средства городского бюджета. Кроме того, могут быть привлечены средства федерального и областного бюджетов, а также частных инвестиций.
Сметная стоимость благоустройства ул.Октябрьская в ценах 2006 года составляет 136,4 млн.рублей. Ориентировочно стоимость капитального ремонта ул.Советской примерно составляет 130,0 млн. рублей. Ориентировочная сумма затрат на капитальный ремонт 2008-2010 годы составит 266,00 млн.рублей. Ориентировочная сумма затрат на средний (восстановительный) на период с 2008-2010 год составит 30,0 млн. рублей. Ориентировочная сумма затрат на ямочный ремонт составит 24,0 млн. рублей. Общая ориентировочная сумма затрат на период 2008-2010гг. составляет 320,00 млн. рублей.
Изменение финансирования программы и всех программных мероприятий осуществляется по мере выделения федеральных и областных средств бюджета, а также средств частных инвестиций.
Основным принципом взаимодействия органов муниципального управления и предприятий различных форм собственности является контрактная система, предусматривающая:

· обеспечение равноправного доступа на конкурс и равных условий получения заказов любым предприятием независимо от форм собственности;
· выработку критериев выбора победителя конкурса, исходя из интересов города и наиболее эффективного использования инвестиций;
· выполнение всех объемных дорожных работ на конкурсной основе.
Конкурсная система, способствующая повышению эффективности реализации Программы, должна охватывать все аспекты ее реализации, за исключением работ по эксплуатации автодорог, требующих в силу своей специфики специального подхода.

Основным направление программы развития сети автомобильных дорог города является:
1) строительство дорог с удовлетворительным типом покрытия;
2) ремонт существующих дорог с усилением дорожного покрытия;
3) выравнивание плотности дорожной сети, автодорог города;
4) сохранение существующей сети автодорог за счет средств направленных на содержание дорог.
Система программных мероприятий

	№
п\п
	Вид работ
	2008 год
	2009 год
	2010 год

	км/кв.м
	млн.руб
	км/кв.м
	млн.руб
	км/кв.м
	млн.руб

	I. Текущий (ямочный) ремонт

	1
	Автомобильные дороги города Троицка
	18000

кв.м
	8,0
	18000

кв.м
	8,0
	18 000

кв.м
	8,0

	II. Средний ремонт автодорог (восстановление слоя износа)

	2
	ул.Гагарина
	-
	-
	1,0 км
	2,41
	1,0км
	3,1

	3
	ул.Крахмалева
	-
	-
	1,0км
	2,41
	1,0км
	3,1

	4
	ул.Ленина
	-
	-
	-
	-
	0,5км
	1,6

	5
	ул.Климова
	-
	-
	-
	-
	1,0км
	3,1

	6
	ул.Краснопартизанская
	-
	-
	-
	-
	1,0 км
	3,1

	7
	ул. Чапаева
	-
	-
	1,0 км
	2,41
	-
	-

	8
	ул.Крестьянская
	-
	-
	-
	-
	0,5км
	1,6

	III. Капитальный ремонт автодорог

	9
	ГРЭС-Бобровка
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10
	ул.Советская

(ПИР и строительство)
	-
	1,0
	-
	2,0
	-
	3,0

	IV. Строительство автодорог

	11
	Благоустройство ул.Октябрьской в г.троицке (строительство)
	-
	1,0
	-
	2,0
	-
	3,0

	ВСЕГО:

км \ кв.м
	18000 кв.м

	3 км /

18 000 кв.м

	5,0 км / 18000 кв.м

	ВСЕГО:

млн.руб.

	10,0

	19,23

	29,6

ИНДИКАТИВНЫЕ (контрольные) ПОКАЗАТЕЛИ
	Вид работ
	2008 год
	2009 год
	2010 год

	Текущий (ямочный) ремонт
	18 000,0 кв.м
	18 000,0 кв.м
	18 000,0 кв.м

	Средний ремонт автодорог
(восстановление слоя износа)
	-
	3,0 км
	5,0 км

	Капитальный ремонт автодорог
	-
	-
	-

	Строительство автодорог
	-
	-
	-

РЕСУРСЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
	Привлекаемые  средства
	2008 год
	2009 год
	2010 год

	Городской бюджет
	10,0 млн. руб.
	19,23 млн.руб.
	29,6 млн. руб.

	Областной бюджет
	1 млн. руб.
	1 млн. руб.
	1 млн. руб.

	Федеральный бюджет
	1 млн. руб.
	1 млн. руб.
	1 млн. руб.

	Частные инвестиции
	1 млн. руб.
	1 млн. руб.
	1 млн. руб.

* средства областного, федерального бюджетов и средства частных инвестиций включены ориентировочно, будут корректироваться в соответствии с учетом инфляции.